PRAETEREA. Tert. lib. 2. aduersus Martio nē docet, quod est necessarius timor seruilis. Ait enim. Denique timor iuditij ad bonum, non ad malum pertinet. Non sufficiebat bonum ipsum cōmendare: sed necessaria est vis aliqua, quæ etiā nolentes inducat ad bonum.

D E hac materia & quidem vtili, nō solum aduersus Luthærū, sed ad theologos nō diximus multa in secunda. 2. q. 19. arti. 4. cum ageremus de spe. Vbi. S. Thom. querit, an timor seruilis sit bonus.

E S T igitur bonum timore poenarum & minarum conuerti ad Dominum. Vnde & Tertulianus vbi supra sic ait. Horremus terribiles minas creatoris & vix à malo auellimur. Quid si nihil minaretur.

E T credo, quod propterea Luthærus & hæretici isti non conuertuntur: quia nō considerant poenas inferni, nec timent.

E R G O vera est & catholica conclusio nostra, quod timor seruilis est bonus & dolor de peccatis propter poenas inferni. Dolere de peccatis ne damneris, sanctum est & salubre: licet non sufficiens ad gratiam consequendam.

V N D E August. tractatu. 3. super primam canonicam Ioā. sic ait. Ecce quid promittit Dominus, vitam æternam, ecce quid minatur Deus, ignem æternum. Illud nondum amas. s. vitam æternam, hoc time, id est, ignem æternum. Vbi (vt vides) nobiscum consentit August.

P R A E T E R E A. Idem Augu. tractatu. 9. super eādem epistolam, super illud verbum, Mortificate membra vestra, &c. dicit, quod ille dicitur mortificare membra, qui cohibet membra à male faciendo timore poenarum.

S E D arguit Luthær. pro suo errore. Quia Ioannes (inquit) in prima canonii. dicit. Timor non est in charitate. Ergo repugnat charitati, & per consequens est peccatum.

A D H O C respondet ibidem Augu. quod Ioan. intendit, quod timor nō est in charitate perfecta: quia illa foras mittit timorē. Sed incipiat timor: quia initium sapientiae timor Domini: cū autem charitas incipit habitare, tum pellitur timor per quē intravit. Quantū enim illa crescit, hic decrescit, & quantum illa fit interior, timor mititur foras. Maior charitas, minor timor, minor charitas, maior timor. Si autem nullus sit timor, non est qua intret charitas. Et tandem dicit Aug. nullus est, qui possit minari ignem æternū, nisi Dominus. Exhorresce, quod minatur Omnipotens. Hęc ille. Et esto timor seruilis nullo modo esset cum charitate, est laudabilis: quia est via & optima dispositio ad charitatem.

P R A E T E R E A. Pro nobis est Magist. sententiarum in. 3. distin. 34. vbi adducit pro hoc multa testimonia. Constat igitur, sacræ paginae testimonijs, & sanctorū, quod timor seruilis est bonus, & multum vtile, atque laudabile est, de peccatis

dolere, propter hoc, ne damneris.

P R A E T E R E A. Hoc ipsum ratione sic ostendo. Timere malum, est naturale homini. Naturā autem nō inclinat ad malum. Ergo illę timor mali, qui est ex inclinatione naturali, est bonus. Maior patet experientia. Minor probatur: quia Deus est autor naturae. Ergo inclinatione illa naturalis mala nō est nec ad malum: quia alias Deo imputaretur. Sicut si lapis descendendo deorsum, peccaret: imputaretur Deo, qui dedit illam inclinationem lapidi. Et ex hoc. S. Thom. dicit, quod Angelus in primo instanti non potuit peccare: quia primus actus est amor sui, & cum ad amorem sui inclinetur naturaliter, si esset malus imputaretur Deo, qui dedit Angelo talem inclinationem. Sic ergo timere malū, est à naturali inclinatione. Ergo est bonus. Vnde sequitur, quod implere præcepta Dei timore poenarū, ne s. vadas in infernum, est bonus: quia talis volitio vel actus, est ex obiecto bono. Ergo est bona.

S E C V N D O arguitur sic. Velle vitare poenas inferni, est bonus. Ergo licite quis vult omnia media necessaria ad vitandum poenas æternas. Sed seruare præcepta Dei, & dolere de peccato, sunt media necessaria ad vitandas poenas æternas. Ergo licite quis vult seruare præcepta timore poenarū, & licite dolet de peccatis timore poenarum.

T E R T I O. Illa volitio sequitur necessario ex volitione bona. Ergo est bona. Probatur antecedens. Volitio finis cum cognitione mediij necessarij ad ipsum finem, necessitat ad volitionem mediij. Si ergo quis velit cauere poenas inferni & iudicat esse necessarium seruare præcepta Dei, illa volitio seruandi præcepta erit bona propter cauendas poenas. Hęc est communis opinio theologorum, & peculiariter Boneuent. in. 3. d. 3. 4. q. 2. artic. 2. vbi expresse dicit, quod qui timet poenas inferni, facit bene, & est bonus actus.

Q U A R T O. Iste actus voluntatis, volo implere præcepta Dei timore poenarum inferni, est bonus ex obiecto, non habens malam circumstantiam: quia seruare præcepta est bonus, timor poenarum non est malus, sed bonus & præceptus, ut patet ex supradictis. Ergo est bonus actus.

S E C V N D O arguit Luthær. Qui detestatur peccata propter poenas inferni, plus odit poenas inferni quam peccata. Hoc autem est illicitum. Ergo ille actus est malus. Maior probatur ex Arist. i. poste. capitulo quarto. Propter quod vnum quodque tale, & illud magis. Et illa regula maxima tenet in actibus voluntatis: si enim diligis magistrum præcise propter filium, magis diligis filium. Ergo ita erit in odio: quia si habes magistrum odio propter filium, plus odisti filium. Minor, quod detestari peccata propter poenas inferni sit illicitum, probatur: quia quicunque habet hanc volitionem, vtrunque volo detestari & detestor, scilicet peccatum & poenas inferni,

sed

sed potius vellem incidere in peccatum quam in poenas inferni, peccaret mortaliter. Sed ille qui dolet de peccatis propter poenas, plus odit poenas quam peccata. i. potius incidet in peccata quam in poenas, si daretur ei optio. Ergo peccat mortaliter. Ergo non est licitum dolere de peccatis propter poenas inferni.

A D H O C argumentum distingo maiorem: quia duplíciter potest quis detestari peccata propter poenas. Vno modo formaliter, id est, plus volo incidere in peccatū quam in poenas: hoc est, faciendo comparationē inter peccatū & poenas, quod dicitur à theologis appreciatu sive affectiu.

A L I O modo cōtingit quod plus detestetur poenas quam peccata, virtualiter, id est, non formaliter, non faciendo comparationem, sed quod solū habeat istum actum, volo seruare præcepta propter poenas inferni, & si nihil aliud habeat, est bonus & laudabilis actus: quāuis Deus scit, quod est ita fragilis, quod si se offerret occasio, potius offendet Deum, quam subiret poenas: vel si fecisset illam comparationem, potius offendet Deum, quam subiret illas poenas, Deus scit hoc: sed ille non facit illam comparationem, sed simpliciter bona fide cogitans de poenis inferni vult seruare mandata Dei, ut caueat ab illis: optime agit. Sicut enim existens in gratia econuerso odit plus peccatum absolute quam poenas non faciendo comparationem formaliter: quia ipse nunquam cogitauit nec cogitat de hoc, an si si se offerret casus in quo deberet vel subire poenas, vel offendere Deum, quid potius eligeret: & esto ita esset, quod si se offerret talis casus potius eligeret peccare quā subire poenas, nihilominus quia ipse nō cogitauit de hoc, sed absolute seruat mādata Dei, non perdit gratiam, sed manet in illa: quia nullus dānatur propter illas cōditionales. s. si esset occasio, ego peccarem, nisi peccet de facto. Sic iste actus volo seruare mādata Dei ne vadā in infernū, est bonus actus absolute, nō curando de illis conditionalibus, si oporteret subire poenas aut frāgere præceptū Dei, quid fecissem: &c.

V N D E colligo, quod timor seruilis qui est timor poenarum potest simpliciter & secundum se considerari, & sic sanctus & laudabilis est.

S E C V N D O potest considerari mixte, vt tan-

nexam habet aliquam iniquam mentis prepara-

tionem: nempe, quia ille timens potius frangeret

legem, si non essent poenae inferni, quam abstine-

ret à peccato. Et tunc ille timor malus est, non de

se, sed vitiatur ab illa iniqua mētis præparatione,

A rticulus sextus.

Vtrum pœnitentia sit prima virtutum.

D S E X T U M sic procedi-
tur. Videtur, quod pœnitentia
sit prima virtutum: quia super
illud Matih. 3. Pœnitentiam
agite, dicit glosa. Prima virtus est, per pœni-
tentiam punire veterem hominem & vitia
odire.

P R A E T E R E A. Recedere à ter-
mino prius esse videtur, quam accedere ad ter-
minū. Sed omnes aliae virtutes pertinere vi-
dentur ad accessum ad terminum (quia per
omnes ordinatur homo ad bonum agendum).
pœnitentia autem videtur ordinari ad rece-
sum à malo. Ergo pœnitentia videtur esse
prior omnibus alijs virtutibus.

P R A E T E R E A. Ante pœnitentiā
est peccatum in anima. Sed simul cum pecca-
to nulla virtus animæ inest. Ergo nulla vir-
tus est ante pœnitentiam: sed ipsa videtur esse
prima, quæ alijs adicū aperit, excludendo
peccatum.

S E D C O N T R A est, quod pœniten-
tia procedit ex fide, spe, & charitate: sicut iā
dictum est. Non ergo est pœnitentia prima
virtutum.

R E S P O N D E O dicendū, quod in vir-
tutibus non attenditur ordo temporis quātum
ad habitus: quia cū virtutes sint connexæ (vt
in secunda parte habitū est) omnes simul in-
cipiūt esse in anima. Sed dicitur una earum
esse prior altera ordine naturæ, qui considera-
tur ex ordine actuum: secundum. s. quod actus
unius virtutis presupponit actum alierius
virtutis. Secundum hoc igitur dicendum est,
quod actus quidam laudabiles etiam tempo-
re præcedere possunt actum & habitum pœni-
tentiae: sicut actus fidei & spei in formium, &
actus timoris seruilis. Actus autem & ha-
bitus charitatis simul sunt tempore cum actu
& habitu pœnitentiae & cum habitibus alia-
rum virtutum. Nam (sicut in secunda par-
te habitū est) in iustificatione impij simul est
motus liberi arbitrij in Deum (qui est actus
fidei per charitatem formatus) & motus liberi
arbitrij

arbitrij in peccatum, qui est actus paenitentiae. Horum tamē duorum actuum, primus naturaliter præcedit secundum: nam actus virtutis paenitentiae est contra peccatum ex amore Dei. Vnde primus actus est ratio & causa secundi, sic igitur paenitentia non est simpliciter prima virtutum, nec ordine temporis, nec ordine naturæ: quia secundum ordinem naturæ simpliciter præcedunt ipsam virtutes theologicae. Sed quantum ad aliquid est prima inter ceteras virtutes ordine temporis quācum ad eius actum: qui primus occurrit in iustificatione impij. Sed ordine naturæ videntur esse aliæ virtutes priores: sicut quod est per se, est prius eo quod est per accidens: nā aliæ virtutes per se videntur esse necessariae ad bonum hominis, paenitentia autem supposito quoddā s. peccato præexistenti: sicut etiā dictū est circa ordinem sacramenti paenitentiae ad alias sacramenta predicta.

AD PRIMUM ergo dicendū, quod glosa illa loquitur quācum ad hoc quod actus paenitentiae primus est tēpore inter actus aliarum virtutum moralium.

AD SECUNDUM dicendum, quod in motibus successiuis recedere à termino est prius tempore, quā peruenire ad terminum, & prius natura, quancum est ex parte subiecti, sine secundum ordinem causæ materialis: sed secundum ordinem causæ agentis & finalis, prius est peruenire ad terminū. Hoc enim est, quod primo agens intendit. Et hic ordo præcipue attenditur in actibus animæ: ut dicitur in 2. Physicorum.

AD TERTIUM dicendum, quod paenitentia aperit aditum virtutis, expellendo peccatum per virtutem fidei & charitatis, quæ sunt naturaliter priores. Ita tamen aperit eis aditum, quod ipsæ simul intrant cum ipsa. Nam in iustificatione impij simul cum motu liberi arbitrij in Deum & in peccatum, est remissio culpæ & infusio gratie, cum qua simul infunduntur omnes virtutes: ut in secunda parte habitum est.

Dubit
unicum
IN HOC art. 6. ponit S. Tho. multas propositiones. Quarum prima est. Virtutes quo ad habitus, omnes simul tempore incipiunt esse. Probatur: quia virtutes sunt connexæ. Ergo non est una sine alijs.

SECVND A propositio est. Dicitur una virtus prior alia ordine naturæ, quia ordo habituū sumitur ex ordine actuum. Probatur: quia actus vnius virtutis præsupponit actum alterius virtutis: vt actus charitatis præsupponit actum fidei. **TER TIA** conclusio est. Actus aliqui laudabiles, tempore præcedunt actum & habitum poenitentiae. Probatur: quia actus fidei & spei informū & actus timoris seruilis sunt laudabiles, & præcedunt etiam habitum poenitentiae: quia poenitentia, cum sit virtus infusa (vt supra diximus) non potest esse cum peccato mortali.

QVARTA propositio. Actus & habitus charitatis simul sunt tempore cū actu & habitu poenitentiae, & cum habitibus aliarum virtutum. Probatur: quia in iustificatione impij simul est motus liberi arbitrij in Deum, qui est actus fidei charitate formatus, & est motus liberi arbitrij in peccatum, qui est actus poenitentiae.

QVINTA propositio est. Horum duorum actuum prædictorum, primus præcedit naturaliter secundum. Probatur: quia actus virtutis poenitentiae est contra peccatum ex amore Dei. Ergo primus actus est ratio & causa secundi.

SEXTA propositio est. Poenitentia quo ad actus nō est prima virtutū nec ordine temporis, nec ordine naturæ. Probatur: quia secundum ordinem naturæ simpliciter præcedunt ipsam virtutes theologicas.

SEPTIMA propositio est. Poenitentia quantū ad actū est prius tēpore alijs virtutibus moralibus. Probatur: quia in iustificatione impij prius occurrit, quam occurrant aliæ morales virtutes. **OCTAVA** propositio est, quod ad habitus aliæ virtutes sunt prius natura ipsa poenitentia. Probatur: quia illud quod est per se, est prius eo quod est per accidēs. At aliæ virtutes per se sunt necessariae ad bonū hominis. Poenitentia autem nō est necessaria, nisi supposito peccato. Ergo quo ad habitus ordine naturæ prius sunt aliæ virtutes ipsa poenitentia. Hac. S. Thomas.

EX HIS propositionibus tres sunt principales. Quarum prima est. Quantum ad infusionē, poenitentia simul infunditur cum alijs, nec est prior nec posterior. Sed tamē licet simul infundatur, una est prior alia, ratione actuū: sicut dicitur de charitate & fide, quod fides est prior charitate, licet nō perfectione: sed quia actus fidei præsupponitur ad actū charitatis. Et ideo illa virtus dicitur prior alia, cuius actus præsupponitur ad actum alterius.

SECVND A propositio est. Poenitentia est posterior fide & spe & charitate. Probatur: quia dīctū est, quod naturalis ordo perueniendi ad poenitentiam

nitentiam veram, est quod prius est actus fidei, se cundo actus spei, & tertio amor Dei, & deinde actus timoris filialis. s. detestari peccatum propter reverentiam Dei. Tunc sic. Amor Dei præcedit poenitentiam. Ergo est prior poenitentia, & sic dic de fide & spe: quia actus fidei & spei præcedunt poenitentiam.

T E R T I A propositio. Penitentia quantum ad actum potest esse prior alijs virtutibus moralibus: quia prius occurrit in iustificatione impii, quam aliæ virtutes morales.

D U B I U M vnicum. **D**UBITAT VR circa primā ppositionē principale, an poenitentia sit habitus infusus, vel an sit acquisitus. Et licet de hoc ex parte actū sit à nobis supra in hac. q. ar. 3, addemus tamen aliqua hic. Videtur igitur quod sit acquisitus: quia ex frequentatis actibus poenitentiae ex eo quod viribus naturalibus, eo modo quo quis potest dolere de peccatis, secluso auxilio speciali, frequenter dolet, generabitur aliquis habitus, qui inclinabit ad similes actus, et ille habitus est bonus. Ergo est virtus poenitentiae. Ergo poenitentia est acquisita. Et quidem si concedas hoc. Ergo poenitentia est prior fide, spe, & charitate. Ergo male dicit sanct. Tho. quod virtutes theologales sunt priores, ad minus quoad actus, ipsa poenitentia: quia potius poenitentia est prior alijs.

A D H O C Durā. in. 4. d. 14. q. 1. & 2. dicit, quod poenitentia est acquisita & non infusa. Nam ipse negat omnes virtutes infusas præter theologicas. Et Sco. in. 4. d. 14. q. 3. propter factam rationem dicit, quod est virtus acquisita.

EGO autem dico ad hoc, quod poenitentia vera, quæ potest elicere actum, quo peccator consequitur gratiam Dei, ita est infusa, quod nullo modo potest esse acquisita, & oppositum est hereticū. s. dicere quod ex naturalibus possumus illā acquirere. Hæc est. S. Tho. hic. s. quod poenitentia sit infusa virtus: quia dicit in. 1. conclusione quod omnes incipiūt simul esse in anima, & in art. 5. præcedenti dixit expresse quod a Deo principaliter insundebatur, & ego probavi late art. præcedenti qd̄ poenitentia sit virtus infusa. Et adhuc probo. Nā poenitentia est ad aliquem actum nobis supernaturalem. s. ad illum dolorem perfectum, quo peccator sanctificatur, ad quem naturaliter secundum fidē nullus potest venire. Ergo est infusa virtus. Ergo aut non est ponenda poenitentia habitualis, vel si ponatur, necessario est ponenda infusa: ita qd̄ est donū Dei, & non potest via aliqua naturali adquiri.

S E C V N D O dico, quod doctores scholastici cōmuniter, præter Durā. ponunt virtutes infusas & adquisitas: ita quod est temperātia infusa & alia adquisita, & sic de fortitudine & alijs.

SED est notandum cum Cate. hīc in suis cōmentarijs, quod duplex est virtus adquisita, & duplex infusa. Altera de per se, & altera de per accidens. De per se infusa dicitur illa virtus quam nos non

possumus adquirire ex naturalibus, sed datur nobis à Deo ad aliquos actus supernaturales qui sūt necessarii ad felicitatem consequendam & nos ex naturalibus non poteramus illa opera facere, & talis est poenitentia infusa virtus de per se: quia est ad actum ouem non poteramus ex nobis. Per accidens autem dicitur virtus infusa illa quam nos poteramus adquirere successu temporis, sed in instāti dat nobis illam Deus, ut tempētātia, & scientiæ dñe Adamo.

ET ad argumentum Scoti, quia ex illis actibus nostris s. ex illis doloribus de peccatis frequentatis generatur habitus bonus, Concedo antecedēs, sed nego consequentiam, quod ille habitus sit vera & perfecta poenitentia quæ est virtus vera de qua tractamus. s. sufficiens ad reponendum hominem in gratia: quia alias naturaliter venirent homines ad gratiam. Nam ille habitus sic acquisitus, et si sit bonus, non tamen est vera virtus, nec peruenit illa sua bonitas ad rationē virtutis: quia non potest facere actum perfectum, quia actus poenitentiae est satisfacere Deo & placare illum & constituere nos in gratia Dei, quæ non possunt esse ab habitu acquisito: quia ad hæc requiritur gratia & auxilium speciale Dei: poenitentia autem adquisita non requirit gratiam, immo potest esse in uno gentili: sicut dicitur de charitate, quod licet ex actibus nostris possit generari aliquis habitus charitatis: ille tamen habitus non est perfecta charitas: quia ex illo non possumus diligere Deum super omnia, ad quam dilectionem super omnia, requiritur charitas infusa. Et ita dicatur de fide, quod ex actibus nostris credendi generabitur aliquis habitus, sed non erit virtus, licet sit bonus habitus.

SED contra. Temperantia & fortitudo adquisita est vera virtus. Ergo etiam charitas & poenitentia. Nego consequentiam: quia temperantia adquisita est vera virtus, quia sufficit ad actum perfectum temperantiae, nempe moderari delectationes gustus & tactus, & ad perfectionem illius virtutis, nihil aliud requiritur: quia illa est tota perfectio illius virtutis: sed ad poenitentiam requiriatur longe maior perfectio, & tanta, quod viribus naturæ non possumus ad illam peruenire sine Dei auxilio.

P R A E T E R E A. Dubitatur circa illud quod S. Tho. dicit, quod virtutes theologicae præcedunt poenitentiam quantū ad actum. An hoc sit verū?

A D quod dico, quod de fide & spe certum est quod præcedunt poenitentiam: quia sunt cū peccato mortali, sed de charitate non est ita certū.

SED arguitur sic. Contritio, natura præcedit infusionem charitatis. Ergo est prior. Consequentia est bona. Probo antecedens: quia contritio est dispositio ad charitatem, quia per contritionem datur gratia & charitas & omnes aliæ virtutes. Et illa contritio est actus poenitentiae. Ergo.

A D H O C respondet Palud, in. 4. d. 14. q. 3. & di-

cit, quod amor Dei qui præcedit poenitentiam non est à charitate infusa, & ille amor qui est à charitate infusa est simul cum poenitentia vel posterior: quia poenitentia disponit ad illum. Et. S. Thom. in. 4. i illa. d. 14. ita videtur loqui sicut Paulus. Sed hic absolute dicit, quod in iustificatione impij prior actus est amor Dei à charitate infusa quam actus poenitentiae, & declarat quomodo charitas infusa habeat actum antequam poenitentia. Hæc materia tangit materiam de iustificatione impij. Ideo dico ex sanct. Th. prima. 2. q. 118. quod in iustificatione impij prius est Deum dare gratiam mere gratis quam sit contritio, & forte quod sanct. Thos. non erat assequutus hanc veritatem quando scripsit super quartum sententiarum, postea legit Paulum diligentius: quia si gratia datur ratione conctionis, iam non gratis datur, sed propter opus, si enim est ex operibus, iam non est gratia, ad Rom. 1. ita quod prius natura dat nobis gratiam gratis, secundo mouet ad amorem suum, tertio ad dolorem peccatorum, ubi est consumatus actus poenitentiae.

SED contra, qui contritio est dispositio ad gratiam & charitatem. Ergo est prior.

DICO, quod verum est quod contritio præcedit ad gratiam & charitatem in genere causæ dispositionis & materialis, & gratia & charitas præcedunt contritionem in genere causæ formalis: quia gratia & charitas sunt forma conctionis & dant illi valorem: quia cause sunt sibi inuidæ causa, ut dicit Arist. 2. physi. sicut contingit de natura libis dispositionibus & forma substantiali & de ingressu aeris & apertione fenestræ. &c. Nam in genere causæ materialis præcedunt dispositiones formam substantiali & apertio fenestræ ingressum aeris: in genere autem causæ formalis præcedit forma substantialis dispositiones & in genere causæ agentis præcedit ingressio aeris apertione fenestræ.

Quæstio, XXVIJ,

De effectu poenitentiae quantum ad remissionem peccati.

EINDE considerandum est de effectu poenitentiae. Et primo quantum ad remissionem peccatorum mortaliū.

SECVNDO quantum ad remissionē peccatorum venialium. Tertio quantum ad redditum peccatorum dimissorū. Quarto quantum ad restitutionem virtutum.

CIRCA primum queruntur sex.

PRIMO. utrum omnia peccata mortalia

per poenitentiam auferantur:

SECVNDΟ. Utrum possint sine poenitentiā tolli.

TERTIO. utrum unum possit remitti sine alio.

QUARTO. Utrum poenitentia auferat culpam remanente reatu.

QVINTO. utrum remaneant reliquie peccatorum.

SEXTO. Utrum auferre peccatum sit efficiens poenitentiae, in quantum est virtus, an in quantum est sacramentum.

Articulus primus

Utrum per poenitentiam omnia peccata remoueantur.

PRIMVM sic proceditur. videtur quod per poenitentiam non omnia peccata remoueantur. Dicit enim Apost. Hebreorum. 2. quod Esau non inuenit poenitentiam locum, quanquam cum Iachrymis inquisisset eam. Glos. Non inuenit locum venia, tamen benedictionis per poenitentiam. Et. 2. Macha. 9. dicitur de Antiocho. Orabat selectus Deus, a quo non erat misericordiam consequitur. Non ergo videtur, quod per poenitentiam omnia peccata tollantur.

PRAETEREA. Aug. dicit in lib. de sermon. Domini in monte, quod tanta labes est illius peccati (s. cum post agnitionem Dei per gratiam Christi, opus agnat aliquis frater nitatem, tamen aduersus ipsum gratiam inuidia faucibus agitatur) ut depraendi humilitatem subire non possit: etiam si peccatum suum mala conscientia agnoscere, tamen annunciare cogatur. Non ergo omne peccatum potest per poenitentiam tolli.

PRAETEREA. Dominus dicit Matth. 12. Qui dixerit contra Spiritū sanctum verbum, non remittetur ei, nec in hoc seculo, nec in futuro. Non ergo omne peccatum remitti potest per poenitentiam.

SED

S E D C O N T R A est, quod dicitur Ezechielis. 18. Omnia iniquitatum eius quas operatus est non recordabor.

R E S P O N D E O dicendum, quod hoc quod aliquod peccatum per pœnitentiam tolli non possit, potest contingere duplicitate. Vno modo quia aliquis de peccato pœnitere, non posset. Alio modo: quia pœnitentia non posset delere peccatum.

P R I M O quidem modo non possunt per pœnitentiam deleri peccata dæmonum etiam hominum damnatorum: quia affectus eorum sunt confirmati in malo, ita quod non potest eis displicere peccatum in quantum est culpa: sed solum displicet eis pena quam patiuntur. Ratione cuius aliquam pœnitentiam, sed in fructuosa habent: secundum illud sapient. s. Pœnitentiam agentes, et præ angustia spiritus gementes. Vnde talis pœnitentia non est cum spe venia, sed cum desperatione. Tale autem non potest esse aliquod peccatum hominis viatoris, cuius liberum arbitrium flexibile est ad bonum et ad malum. Vnde dicere, quod aliquod peccatum sit in hac vita, de quo quis pœnitere non possit erroneum est. Primo quidem: quia per hoc tolleretur libertas arbitrij. Secundo: quia per hoc derogatur virtus gratiae: per quam moueri potest cor cuiuscunque peccatoris ad pœnitendum secundum illud proverbiorum. 21. Cor regis in manu dei, et quocunque voluerit, vertet illud.

Q U O D autem secundo modo non potest per veram pœnitentiam aliquod peccatum remitti, est etiam erroneum. Primo quidem: quia repugnat diuinæ misericordiae, de qua dicitur Iohel. 2. qd' benignus et misericors est et patiens, et multæ misericordiae, et praestabilis super malitia. Vinceretur enim quodammodo Deus ab homine, si homo peccatum vellet deleri, quod Deus delere, non vellet. Secundo, quia hoc derogaret virtuti passionis Christi: per quam pœnitentia operatur, sicut et cetera sacramenta: cum scriptum sit. 1.

I o a n n . 2 . Ipse est propitiatio pro peccatis nostris. Non solum nostris, sed etiam totius mundi. **V N D E** simpliciter dicendum est, quod omne peccatum in hac vita, per pœnitentiæ veram deleri potest.

A D P R I M U M ergo dicendum, qd' Esau non vere pœnituit. Quod patet ex hoc qd' dixit, veniet dies lucretus patris mei, et vocidam Iacob fratrem meum. Similiter etiam nec Antiochus vere pœnituit: dolebat enim de culpa præterita, non propter offensam Dei: sed propter infirmitatem corporalem, quam patiebatur.

A D S E C U N D U M dicendum, qd' illud verbum Augusti. Sic intelligendum est. Tanta est labes illius peccati, ut deprecandi humilitatem subire non possit. s. defaciili: secundum quod dicitur, illum non posse sanari, qui non potest defacili sanari. Potest tamen hoc fieri per diuinæ gratiæ virtutem: quæ etiam inter dum in profundo maris conuertit ut dicitur in psalmo.

A D T E R T I U M dicendum, quod illud verbum vel blasphemia contra Spiritum sanctum est finalis impœnitentia: ut Augusti. dicit in libr. de verbis Domini. Quæ penitus irremissibilis est: quia post finem huius vitæ non est remissio peccatoris.

V E L si intelligatur per blasphemiam Spiritu sancti, peccatum quod fit ex certa malitia, vel etiam ipsa blasphemia Spiritus sancti, dicitur non remitti. s. de facili: quia tale peccatum non habet inse causam excusationis. Vel quia pro tali peccato punitur aliquis et in hoc saeculo et in futuro: ut in secunda parte expositum est.

I N H O C art. i. huius questionis. 27. respôdet Sanct. Thom. aliquibus propositionibus, proposita prius una distinctione, qua exponit titulum articuli, quæ sic habet. Quod aliquod peccatum per poenitentiam tolli non possit, duobus modis contingere potest. Vno modo, quia aliquis de peccato poenitere non potest: alio modo quia poenitentia non potest delere illud peccatum.

T V N C est prima proposicio. Primo modo non m. ij possit

possunt per poenitentiam deleri peccata dæmonū nec hominū damnatorum. Probatur, Quia affectus illorum sunt confirmati in malo: ita quod nō potest eis displicere peccatum in quantum est culpa: sed solum displiceret eis poena, quam patiuntur. SECUNDA propositio est. Dicere quod in hac vita mortali sit peccatum aliquid de quo quis poterit nō possit erroneum est. Probatur prius: quia per hoc tolleretur libertas arbitrij. Secundo: quia per hoc derogaretur virtutæ gratia, per quam moneri potest cor cuiuscunque peccatoris ad poenitendum: Secundum illud Proverbiorum. 21. Cor regis in manu Dei, & quocunque voluerit vertet illud.

TER TIA propositio est. Dicere quod secundo modo non potest per poenitentiam peccatum remitti, est etiam erroneum. Probatur prius: quia repugnat diuinæ misericordiæ, de qua dicitur Iohannes 2. quod benignus & misericors est, patiens & multæ misericordiæ & præstabilis super malitia. Vinceretur enim quodammodo Deus ab homine. si homo peccatum vellet delere, quod Deus nollet dellere.

SECUNDO: quia hoc derogaret virtuti passio-nis Christi per quam poenitentia operatur, sicut & cetera sacramenta. Probatur ex illo. i. Ioan. 2. Ipse est propitiatio pro peccatis nostris. Non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. Ex quibus colligitur, quod omne peccatum in hac vita per veram poenitentiam deleri potest in hunc sensum, quod nullum est dabile peccatum de lege in hac vita, de quo homo poenitere nō posse: quia semper est auxilium Dei in hominibus, sufficiens ut conuertantur, licet non semper sit efficax auxilium ad hoc, quod peccator conuertatur. Hæc ultima conclusio patet manifeste ex supra dictis: ideo nō morabimur in eius probatione.

SED dubitatur, quonodo poenitentia remittat omnia peccata, an effectiue vel meritorie? quia certum est, quod remittit omnia, cum non sit maior ratio de uno quam de alio. Pro qua questione prius videndum est, an peccatum mortale effectiue corrumpat gratiam vel de meritorie tantum.

AD HOC dominus Caius. prima. 2. q. 113. ar. 2. & secunda. 2. q. 2. +. ar. ultimo dicit, quod peccatum mortale effectiue corrumpit gratiam: quia est causa, quod gratia separetur à subiecto. Nam hæc causalitas est vera. Deus afferit gratiam ab isto, quia peccauit, propriissime capiendo illud, quia, ut dicat causalitatem effectiue. Exemplum est de lumine: quia homo non posset corrumpere lumen per contrarium, sed si homo posset separare subiectum à lumine vere corrumperet effectiue lumen. Ita gratia est quoddam lumen, & non habet contraria qualitatem, quæ attingat eam: sed corrumpitur per separationem à subiecto.

SECUNDO probatur hoc: quia peccatum est ini-micita Dei & gratia est amicitia. Ergo peccatum mortale opponitur gratia. Ergo corrumpit illam

effectiue, sicut contrarium corrumpit contrariū. Et ideo hæc opinio est probabilis. Dicit etiam Casius, quod peccatum corrumpit gratiam demeritorie, sed non solum hoc modo, verū etiā effectiue. SED alia est communior opinio quod peccatum mortale solum de meritorie corrumpit gratiam. Sic dico, quod probabile est, poenitentiam effectiue corrūpere peccata: quia contritio est amicitia Dei vel cum amicitia (quia cū charitate) & amor Dei præcedit ipsam contritionē: ut dicit S. Thos. in art. 6. præcedentis questionis. Ergo corrūpit effectiue peccatum mortale, quod est ini-micita.

SECUNDO dico, quod contritio est meritoria gloriae, sed non gratiae: quia gratia datur gratis: ut infra in materia de contritione tractabimus: quia bonus actus cum gratia etiam meritoria corrumpit omnia peccata.

TER TIO est causa, quod expellatur peccatum à subiecto. Ergo effectiue corrumpit peccatum. Antecedens patet. Hæc causalis est vera. Quia Petrus contritus est, remittitur ei peccatum.

Articul. secundus

Vtrum sine poenitentia peccatum remitti possit?

D SECUNDVM sic proceditur. Videtur, quod sine penitentia peccatum remitti possit. Nō enim est minor virtus Dei circa adultos quam circa pueros. Sed pueris peccata dimittit sine penitentia. Ergo et adultis.

PRAETER E. A. Deus virtutem suam sacramentis non alligauit. Sed penitentia est quoddam sacramentum. Ergo virtute diuina possunt peccata sine penitentia dimitti.

PRAETER E. A. Maior est misericordia Dei quam misericordia hominis. Sed homo interdū remittit offendit suam homini etiam non penitenti, unde & ipse Dominus misericordia Matth. 5. Diligite inimicos vestros, bene facite his qui oderunt vos. Ergo multo magis Deus dimittit offendit suam hominibus non penitentibus.

SED contra est quod Dominus dicit Hier. 18. Si penitentia ēgerit gens illa à malo quod fecit, agam & ego penitentiam super malo quod cogitavi ut facerem ei. Et sic ecōtrario videtur, quod si homo penitentiam nō agat quod

quod Deus ei non remittat offendam.

RESPONDEO dicendum, quod impossibile est, peccatum actuale mortale sine poenitentia remitti loquendo de pœnitentia quæ est virtus. Cum enim peccatum sit Dei offensa, eomodo Deus peccatum remittit, quo remittit offendam in se commissam. Offensa autem directe opponitur gratiae: ex hoc enim dicitur alius alteri esse offensus, quod repellit eum à gratia sua. Sicut autem habitum est in secunda parte, hoc interst inter gratiam Dei et gratiam hominis, quod gratia hominis non causat, sed presupponit bonitatem veram vel apparentem in homine grato: sed gratia Dei, causat bonitatem in homine grato, eo quod bona voluntas Dei, quæ in nomine gratiae intelligitur, est causa omnis boni creati. Vnde potest contingere, quod homo remittat offendam quia offensus est alicui absque aliqua immutatione voluntatis eius. Non autem contingere potest, quod Deus remittat offendam alicui absque immutatione voluntatis eius. Offensa autem peccati mortalis procedit ex hoc quod voluntas hominis est auersa à Deo per conuersiōnem ad aliquid bonum commutabile. Vnde requiritur ad remissionē diuinæ offendae, quod voluntas hominis sic immetetur, ut conuertatur ad Deū cum detestatione cōuersionis prædictæ et proposito emendæ, quod pertinet ad rationē pœnitentiae, secundum quod est virtus. Et ideo impossibile est, quod peccatum alicui remittatur sine pœnitentia, secundum quod est virtus. Sacramentum autem pœnitentiae (sicut super dictum est) perficitur per officium sacerdotis ligantis & soluentis: sine quo potest Deus peccatum remittere, sicut remisit Christus mulieri adulteræ, ut legitur Ioan. 8. Et peccatri ci, ut Luc. 7. quibus tamen non remisit peccatas sine virtute pœnitentiae: nam (sicut Gregor. dicit in homelia) per gratiam traxit in- tus. scilicet ad pœnitentiam quam per misericordiam suscepit foris.

AD primum ergo dicendum, quod in pueris non est nisi peccatum originale quod non con-

sistit in actuali deordinatione voluntatis, sed in quadam habituali de ordinatione naturæ ut in secunda parte habitum est. Et ideo remittitur eis peccatum habituali immutatione per infusionem gratiae & virtutis: non autem cum actuali. Sed ad adulto in quo sunt actualia peccata quæ consistunt in deordinatione actuali voluntatis, non remittuntur peccata, etiam in baptismo, sine actuali immutatione voluntatis, quod fit per pœnitentiam.

AD secundum dicendum, quod ratio illa procedit de pœnitentia secundum quod est sacramentum. **A**D tertium dicendum, quod misericordia Dei est maioris virtutis quam misericordia hominis in hoc quod immutat voluntatem hominis ad pœnitendum, quod misericordia hominis facere non potest.

IN HOC articulo secundo sunt duas conclusio nes. Prior est. Impossibile est peccatum actuale mortale remitti sine poenitentia, secundum quod est virtus. Probatur. Offensa Dei quæ est peccatum mortale opponitur gratiae: quia ex hoc dicitur quod esse alteri offensus quia expellit eum à gratia sua. Ergo non potest remitti illi illa offensa, nisi redeat ad gratiam per contrariam affectionem, quam habuit eum offendit.

SECUNDUM. Offensa mortalis procedit ex hoc quod voluntas hominis est auersa a Deo per conuersiōnem ad aliquid bonum commutabile. Ergo ad remissionē diuinæ offendae requiritur quod voluntas hominis sic immetetur ut conuertatur ad Deū cum de testatione prædictæ cōuersionis & proposito emendæ, quod pertinet ad rationē pœnitentiae secundum quod est virtus.

SECUNDA conclusio est. Sine poenitentia sacramenti potest Deus peccatum remittere. Probatur. Sacramentum poenitentiae perficitur per officium sacerdotis. Sed sine illo remisit peccatum mulieri adulteræ Ioā. 8. et peccatri Luc. 7. Ergo. &c. Hac. S. Th.

HIC prius dubitatur quomodo intelligitur conclusio qua dicit. scilicet Th. quod impossibile est peccatum actuale mortale remitti sine poenitentia vir primatum. Dubium catum autem remitti sine poenitentia vir primatum, an intelligatur de potestate absoluta vel de ordinata secundum legem. Ad quod dico aliquibus propositionibus.

PRIMA ppositio. Defide est quod de potestate ordinata non potest remitti peccatum mortale sine poenitentia virtute vel per martyrum hanc tractauimus late supra. q. 25. art. 5. & nūc breuiter. Probatur quia nisi poenitentia egeritis omnes simul peribitis Luc. 13. Matth. 3. poenitentiam agite. &c. Et Marc. 1. poenitenti & credite euāgelio, Actuū. 3. poenitemini &

convertimini, ut deleatur peccata vestra. Ergo lex est, quod sine poenitentia non remittetur peccatum. SECUNDA propositio. Peccatum mortale non potest remitti peccatori actualiter formaliter, vel virtualiter complacenti in peccato ipso mortali, etiam de potentia absoluta: quia hoc non est factibile, quia implicat contradictionem, quod complacere at quis actualiter in peccato & quod illud ei remittatur: quia bene sequitur. Complacet in peccato. Ergo peccat & manet in peccato. Remittitur ei peccatum. Ergo non manet in peccato. Ergo manet & non manet in peccato. Sed haec duo implicat contradictionem, Ergo non est factibile.

TERTIA propositio. Illi qui semel fuit in gratia, & postea peccauit mortaliter, non potest peccatum remitti perfecte sine infusione gratiae, etiam de potentia absoluta. Probatur: quia ille erat in gratia & amicitia Dei, acceptus ad vitam aeternam, & totum hoc amisit per peccatum. Ergo nunquam perfecte remittitur peccatum, nisi restituatur in illum statum quem amisit per peccatum, alias quandiu manet in aliquod deficuum propter peccatum, non dicitur peccatum perfecte remissum & condonatum: si cut si quis propter prodictionem in regem commissam incidit in poenam mortis & in confiscationem bonorum, esto quod remittatur quantum ad primum. s. ad poenam mortis, non est prodicio illa remissa perfecte & simpliciter: quia ad huc manet quantum ad secundum. s. quantum ad confiscationem bonorum. Et haec conclusio est. S. Th. prima. 2. q. 13. art. 2. vbi Doctor dicit quod non potest remitti peccatum sine infusione gratiae. Et haec propositiones sunt certae, est tamen hoc contra Scotum in. 4. d. 14. q. 1. ar. 1. & in alijs locis.

QUARTA conclusio. De potentia absoluta potest peccatum remitti sine poenitentia virtute. Haec est Scot. in. 4. d. 14. q. 1. art. 1. & est contra Caie. prima 2. q. 113. art. 2. Probatur: quia per martyrium potest peccatum deleri defacto. Diximus supra. q. 2; art. 5. quod est lex quod per martyrium, etiam sine dolore aliquo peccatorum, peccata remittantur. Ergo. SECUNDUM. Nulla sequitur implicatio aut contradictione, quod Deus remittat peccatum & det gratiam quam perdidit per peccatum illi qui esto peccauit iam vult cessare & cessat a peccato, sed non dolet, quia non cogitat de illo, aut dicit, in quadragessima dolore, prouinciam tam propono cauere in futurum, & amplius non cogitat de illo, non est aliqua implicatio, quod Deus det tali de potentia absoluta gratiam. Ergo potest fieri.

SED videtur contra. s. Th. hic. Dico quod non est quia. s. Th. intelligit suam conclusionem iuxta sensum trium priorum conclusionum, nempe de lege ordinata, vel si peccator persistat in proposito peccandi, formaliter, vel virtualiter.

SECUNDUM. Contra illud quod dicit. S. Th. quod offensa directe opponitur gratiae, arguit Caie. Offensa est in voluntate, & gratia in essentia animae sed opposita sunt circa idem subiectum. Ergo haec non sunt opposita.

AD HOC dicitur quod offensa quatenus offensa est inimicitia, & sic formaliter opponitur gratiae & charitati quae est amicitia, & ipse offendens est res quae denominatur offendens, vel gratus. Ideo idem est subiectum quod gratiae, & offensae, idem in qua subiectum denominationis.

Dubium
secundum.

TERTIO. Circa solutionem ad primum, vbi. S. Tb. dicit, quod adultis est in baptismino, non remittitur peccatum sine actuali mutatione quae fit per poenitentiā, dubitatur, an ad hoc quod remittantur peccata per baptismum requiratur quod praecedat dolor de peccatis, vel an sufficiat solus baptismus sine quo cunque dolore.

DE hoc scholastici doctores in duas factiones extremas distrahitur: nam quidam oes intendunt neruos: ut suadeant baptismum (nisi vere contrito administratur) prodesse nihil. Cui sententiae adhaeret Gabr. 4. d. 14. q. 2. & Adri. q. 1. de poenitentia, & quodlib. 5. ar. 3. quibus. D. Th. hic fauere videtur in verbis citatis. Et idem dixit supra. q. 9. ar. 6. ad. 3. vbi afferit, quod ad effectum baptismi percipiendum, licet non requiratur poenitentia exterior, requiritur interioris poenitentiae virtus. Sed virtus poenitentiae est contritio, quae sine actu charitatis non reperiatur. Ergo. &c. Idem. S. Th. super epistolam ad Roma. cap. ii. lectione. 4. dicit, quod contritio cordis requiritur ante baptismum, alioquin si te ad baptismum acceditur. Probant: quia iustificatio impiorum non potest esse sine charitate. Et iustificatio impiorum est solus per veram contritionem. Ergo in baptismino etiam requiritur illa contritio.

SECUNDUM probat: quia ita dicit Aug. aut author illius lib. sermonum ad fratres in heremo, sermone ii. vbi sic dicitur. O compunctione, sine qua infruenda est omnis confessio, omnis satisfactio innatis, sine qua adultis non valet baptismus.

TERTIO Aug. lib. 7. contra Donatistas cap. penultimo (& habetur de consec. d. 4. cap. Solet) assertum non prodesse his, qui non habent charitatem, probatque ex illo Apost. 1. Cor. 13. Si tradidero corpus meum, ita ut ardeam: charitatem autem non habuerem, nil nihil mihi prodest.

QUINTO. Actuum. 3. Poenitemini, & conuertimini, ut deleantur peccata vestra. Ergo conuersio requiritur, quae non est sine charitate, & loquebantur ante quam baptizarentur.

ALII sunt, qui astrinxunt, ante baptismum non requiri nec contritionem nec attritionem, nec dolorem aliquem formaliter: sed sufficit poenitentia virtualis, hoc est, velle suscipere baptismum institutum ad remittenda peccata, & id sine complacentia in peccatum. Haec est sententia Caie. hic, & Sco. in. 4. d. 14. q. 4. Probant ex Ambro. super illa verba Pauli. ad Roma. Sine poenitentia sunt dona Dei. Vbi ille sic ait. Gratia Dei in baptismate non requirit geometrum, aut planctum, sed sola ex corde professionem. Ergo. &c.

ALIA est media via inter has duas extremas, quae est. S. Th. & communis theologorum, cui subscribo

bo, quæ tenet, quod ante baptismū requiritur in eo qui peccauit mortaliter aliqua poenitentia interior. scilicet displicentia formalis, detestatioque peccati. Hæc est. S. Tho. hic ad. s. Et hoc tenet Glosa ordinaria in illud Matth. 3. Poenitentiam agite, appro pinquabit. &c.

IDEM tenet Aug. lib. de vera & falsa poenitentia cap. 8. & lib. de fide ad Petrum cap. 30. & in lib. de fide & operibus cap. 6. & 8. & lib. 50. homeliarum homelia. 27. cuius verba habentur de consecracione d. 4. cap. omnis. Nemo potest nouā vitā inchoare, nisi eū veteris poenituerit.

ET probat Aug. id duobus testimonij sacrarum literarum. Primū habetur ad Colossem. 3. Exuite vos veterem hominem, & induite nouum, qui secundum Deū creatus est. In baptismo enim proprius nouus homo induitur. Ergo prius debet exuī vetus homo, quam nouus induatur, sed nouum induit homo, per hoc quod eligit nouam vitam. Ergo & veterē exuit, per hoc qđ detestatur antiquā. **S**ECUNDVM testimonium habetur Actuum. 2. Poenitentiā agite & baptizetur unusquisque vestrum. **T**ERTIO. Dominus etiam non baptizatis dicebat, nisi poenitentiā egeritis, ones simul peribitis. **Q**UARTO. Diuus Chrisosto. home. 10. super Matth. hoc ipsū colligit, ex eo qđ baptismus Ioan. fuit præparatorius baptismi Christi, & vocatur baptismus poenitentiæ. Mat. 3. & Luc. 3. Nō qđ peccata remitteret, sed quia per poenitentiā, quā prædicabat, disponebat ad baptismum Christi.

QVINTO. Hoc etiam diffinitum est nunc in cōcili. Trident. sub Paul. 3. sessione. 6. cap. 6. vbi dicitur, quod ante baptismum oportet esse poenitentiam. i. odium & detestationē peccatorū, ex eo qđ Actuum. 2. dicitur, Poenitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum. &c.

ET ad argumenta in oppositū dico, quod Ambr. non negat dolorem & poenitentiā interiorem requiri in baptismo, sed negat requiri exteriorem, & de illa solum loquebatur.

SECUNDA conclusio est. Ante baptismū non requiritur perfectus actus poenitentiæ virtutis, vt peccator sit dispositus ad pfecte sociopiedū baptismi effectū: sed sufficit īperfectus dolor. i. attrito.

HOC. S. Th. in. 4. d. 5. q. 1. art. 3. q. 1. ad. 5. Idē dicit super cap. 11. Ioan. le. 6. Et probatur. Quia ex sententia omnī theologorū, ille dolor imperfectus sufficit, ad hoc quod sacramentū poenitentiæ remittat peccata. Sed baptismus est pfectius sacramentum institutū etiam ad remittenda peccata, & dandam nouam vitam. Ergo etiam ille imperfectus dolor sufficit.

Articulus tertius.

Vtrum possit per poenitentiam unū peccatum sine alio remitti,

DTERTIVM sic procedit. Videtur, quod possit per pœnitentiam unum peccatum sine alio remitti. Dicitur enim Amos. 4. Pluī super unam ciuitatem, ut suī super aliam ciuitatem non pluī, pars una cum pluīa est, ut pars super quam non pluī aruit. Quod exponens Grego. super Ezechie. dicit. Cum ille, qui proximum odit, ab alijs uitij se corrigit, una eademque ciuitas ex parte cōpluitur, ut ex parte arida manet: quia sunt, qui, cum quædam vicia resecant, in aliis grauiter perdurant. Ergo potest unum peccatum per pœnitentiam dimitti sine alio. **P**RÆTEREA. Ambro. dicit super Beati immaculati inuia. Prima consolatio est, quia nō obliuiscitur misereri Deus: secunda per punitionem, ubi ut si fides desit, pena satisfacit, ut releuat. Potest ergo aliquis releuari ab aliquo peccato, manente peccato infidelitatis.

PRÆTEREA. Eorum quæ non necesse est esse simul, unum potest auferri sine alio. Sed peccata (ut in secunda parte habitū est) non sunt cōnexa ut ita unū eorū potest esse sine alio. Ergo etiam unum eorum potest remitti sine alio per pœnitentiam.

PRÆTEREA. Peccata sunt debita quæ nobis relaxari petimus, cū dicimus in oratione dominica, Dimitte nobis debita nostra. Et. Sed homo quandoque dimittit unū debitum sine alio. Ergo etiā Deus dimittet per pœnitentiam unum sine alio.

PRÆTEREA. Per dilectionem Dei relaxantur hominibus peccata: secundum illud Hierem. 31. In charitate perpetua dilexite: ideo attraxite miserans. Sed nihil prohibet, quin Deus diligat hominem quantum ad unum, ut sit ei offensus quantum ad aliud: sicut peccatorem diligit, quantum ad naturam: odit autem quantum ad culpam. Ergo videtur possibile, quod Deus per pœnitentiam remittat unum peccatum sine alio. **S**ED CONTRA est, quod Iug. dicit

m iij in

in lib. de pœnitentia. Sunt plures quos pœnitentia peccasse, sed non omnino, reseruant sibi quedam, in quibus delectentur: non animaduertentes Dominum simul mutum et surdum a demonio liberasse, per hoc docens, nos non nisi de omnibus sanare.

R E S P O N D E O dicendum, quod impossibile est per pœnitentiā unum peccatum sine alio remitti. Primo quidem, peccatum remittitur in quantum tollitur Dei offensa per gratiam. Vnde in secunda parte habitū est, quod nullum peccatum potest remitti sine gratia. Omne autem peccatum mortale contrariatur gratiae, et excludit eam. Vnde impossibile est, quod unum peccatum sine alio remittatur.

S E C V N D O quia (sicut ostēsum est) peccatum mortale non potest sine vera pœnitentia remitti: ad quam pertinet deserere peccatum, in quantum est contra Deum. Quod quidem est commune omnibus peccatis mortalibus. Vbi autem est eadem ratio: et idem effectus. Vnde non potest esse vere pœnitens, qui de uno peccato pœnitet, et non de alio. Si enim displiceret ei illud peccatum, quia est contra Deum super omnia dilectum (quod requiritur ad rationem verae pœnitentiae) sequeretur, quod de omnibus peccatis pœnitentia. Vnde sequitur, quod impossibile sit unum peccatum per pœnitentiam remitti sine alio. **T E R T I O**, quia hoc est contra perfectionem misericordiae Dei, cuius perfecta sunt opera: ut dicitur Deutero. 32. Vnde cuius miseretur, totaliter miseretur. Et hoc est, quod Augu. dicit in lib. de pœnitentia. Quaedam impietas infidelitatis est, ab illo qui iustus est iustitia est, dimidiam sperare veniam. **A D P R I M U M** ergo dicendum, quod illud verbum Gregor. non est intelligendum quantum ad remissionem culpe, sed quantum ad cessationem ab actu: quia interdum ille qui plura peccata consuevit commitere, deserit unum, non tamen aliud. Quod quidem fit auxilio divino. Quod tamen non pertin-

git usque ad remissionem culpe.

A D S E C V N D U M dicendum, quod in verbo illo Ambro. fides, non potest accipi, qua creditur in Christum: quia ut Augu. dicit super illud Ioan. 15. Si non venissem, et loquutus sis non fuisssem: peccatum non haberent. scilicet infidelitatis. Hoc enim est peccatum quo tenentur cuncta peccata. Sed accipitur fides pro conscientia: quia interdum per pœnas quas quis patienter sustinet, consequitur remissionem peccati, cuius conscientiam non habet.

A D T E R T I U M dicendum, quod peccata quanvis non sint connexa, quantum ad conuersionem ad bonum commutabile: sunt tamen connexa quantum ad auersionem a bono incommutabili, in qua conueniunt omnia peccata mortalia. Et ex hac parte habent rationem offensæ, quam oportet per poenam tolli.

A D Q V A R T U M dicendum, quod debitum exterioris rei (puta pecunie) non contrariatur amicitiae ex qua debitum remittitur: et ideo potest unum dimitti sine alio: Sed debitum culpe contrariatur amicitiae, et ideo una culpa vel offensa non remittitur sine altera. Ridiculum enim videtur, quod etiam ab homine, aliquis veniam peteret de una offensa, et non de alia.

A D Q V I N T U M dicendum, quod dilectio, qua Deus diligit hominis naturam, non ordinatur ad bonum gloriae, a quo impeditur homo per quodlibet peccatum mortale. Sed dilectio gratiae per quam fit remissio peccati mortalis ordinat hominem ad vitam eternam: secundum illud Roma. 6. Gratia Dei vita eterna. Vnde non est similis ratio.

H I C solum est adnotandum, quod hæc conclusio, nempe, quod unum peccatum non possit remitti sine alio, est omnium fidelium, de peccatis mortalibus. Et non tractabimus hic latius dubium hoc: quia in. q. sequenti videbimus. Vbi certe est aptior locus ad hoc disputandum. Litera sancti Thom. est clara, sufficienterque probatur ibi dicta conclusio.

ARTI

Articul, quartus,

Vtrum remissa culpa per pœnitentiam, remaneat reatus pœnae.

DQVARTVM sic proceditur. Videtur quod remissa culpa per pœnitentiam, non remaneat reatus pœnae. Remota enim causa, remouetur effectus. Sed culpa est causa reatus pœnae: ideo enim est aliquis dignus poena, quia culpam commisit. Ergo remissa culpa, non potest remanere reatus poene.

PRAETEREA. Sicut Apostol. dicit Roman. 5. donum Christi est efficacius quam peccatum. Sed peccando homo simul incurrit culpam & poenareatum. Ergo multo magis per donum gratiae simul remittitur culpa & tollitur poenareatus.

PRAETEREA. Remissio peccatorum sit in poenitentia per virtutem passionis Christi secundū illud Rom. 3. Quē proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine ipsius, propter remissionem precedentius delictorum. Sed passio Christi est sufficienter satisfactoria pro omnibus peccatis: ut supra habatum est. Non ergo post remissionem culpæ remanet aliquis reatus poene.

SED CONTRA est quod. 1. Reg. 12. dicitur, quod cum David poenitens dixisset ad Nathan, peccavi Domino: dixit Nathan ad illum, Dominus quoque transstullit peccatum tuum, non morieris: veruntamen filius qui natus est tibi, morte morietur. Quod fuit in pœnam precedentis peccati, ut ibidē dicitur. Ergo remissa culpa remanet reatus alicuius pœnae.

RESPONDEO, dicendum, quod (sicut in secunda parte habitum est) in peccato mortali sunt duo. scilicet auersio ab incommutabili bono & conuersio ad commutabile bonum

inordinata. Ex parte ergo auersionis ab incommutabili bono, consequitur peccatum mortale reatus pœnae aeternæ: ut qui contra aeternū bonum peccauit, in aeternum puniatur. Ex parte etiam conuersionis ad bonum commutabile in quantum est inordinata, cōsequitur peccatum mortale reatus alicuius pœnae: quia inordinatio culpæ non reducitur ad ordinem iustitiae nisi per pœnam. Iustum est enim, ut qui voluntati sue plus indulxit, quam debuit, contra voluntatem suam aliquid patiatur: sic enim erit aequalitas. Vnde Apoca. 18. dicitur, Quantum glorificatus est in delitijs fuit, tantum date illi tormentum & luctum. Quia tamen conuersio ad bonum commutabile, est finita, non habet ex hac parte peccatum quod debeatur ei pœna aeterna. Vnde si sit inordinata conuersio ad bonum commutabile sine auersione à Deo (sicut est in peccatis venialibus) non debetur peccato pœna aeterna, sed temporalis. Quando igitur per gratiam remittitur culpa, tollitur auersio animæ à Deo in quantum anima per gratiam Deo coniungitur, vnde & per consequens simul tollitur reatus pœnae aeternæ, potest tamen remanere reatus alicuius pœnae temporalis.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod culpa mortalis utrumque habet, & auersionem à Deo & conuersionem ad bonum creatum. Sed (sicut in secunda parte habitum est) auersio à Deo est ibi sicut formalis: conuersio autem ad bonum creatum est sicut materiale, remoto autem formalicuiusunque rei, tollitur species: sicut remoto rationali, tollitur species humana. Et ideo ex hoc ipso dicitur culpa mortaliū remitti, quod per gratiam tollitur auersio mentis à Deo simul cum reatu pœnae aeternæ: remanet tamen illud quod est materiale. scilicet inordinata conuersio ad bonum creatū: pro qua debetur reatus pœnae temporalis.

AD secundum dicendum, quod (sicut in secunda parte habitū est) ad gratiā pertinet opari in hominis

homines, iustificando ipsum a peccato, & cooperari homini ad recte operandum. Remissio igitur culpæ & reatus pœnae aeternæ pertinet ad gratiam operantem, sed remissio reatus pœnae temporalis pertinet ad gratiam cooperantem, in quantum s. homo cum auxilio diuinæ gratiæ, patienter pœnas tolerando, absolvitur etiam à reatu pœnae temporalis. Si cut igitur prius est effectus gratiæ operantis, quam gratiæ cooperantis: ita etiam prius est remissio culpæ & pœnae aeternæ, quam plenaria absolutio a pœna temporali: utrumque enim est à gratia, sed primum à gratia sola, secundum ex gratia & libero arbitrio.

A D T E R T I V M dicendum, quod passio Christi de se sufficiens est ad tollendum omnem reatum pœnae, non solum aeternæ, sed etiam temporalis: & secundum quod homo participat virtutem passionis Christi, percipit etiam absolutionem à reatu pœnae. In baptismo autem participat homototaliter virtutem passionis Christi (ut pote per aquam &) Spiritum Christi commortuus peccato, & in eore regeneratus ad nouam vitam) & ideo in baptismo homo consequitur remissionem reatus totius pœnae. In poenitentia vero consequitur virtutem passionis Christi secundum modum propriorum actuum qui sunt materia poenitentiae, sicut aqua baptismi: ut supra dictum est. Et ideo non statim per primum actum pœnitentiae quo remittitur culpa, soluitur reatus totius pœnae, sed completis omnibus poenitentia actibus.

HVIVS articuli litera clara est, in quo trahat Doctor sanctus de secundo effectu poenitentiae, qui est obligationem ad poenam tollere.

S E C V N D O hæc quæstio præsupponit, quod peccato respondet aliquis reatus pœnae, & adeo certum est, etiam de fide: ita quod nec unquam fuit hoc inter fideles dubitatum, nec etiam inter Philosophos morales qui frequenter dicunt, quod sunt præmia pro bonis, & pœnae pro malis.

E S T igitur conclusio de fide, quod per peccatum incurrit homo reatum pœnae. Hæc conclusio est sanct. Thom. hic & in prima. 2. quæst. 87.

& in. 4. d. 14. Et probatur ex sacra Scriptura. Primus ad Roman. 2. Tribulatio & angustia in omnem animam operantis malum.

S E C V N D O. Matth. 26. Ite maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo & angelis eius. Ergo per peccatum incurrit peccatores reatum pœnae.

T E R T I O Lucæ. 16. habetur de diuite illo quod fuit sepultus in inferno.

Q U A R T O. Matth. 13. ubi scribitur illa historia zizaniorum, sic dicitur. Sicut ergo colliguntur zizania & igni comburuntur, sic erit in consumatione sæculi. Mittet filius hominis Angelos suos, & colligent de regno eius omnia scandala, & eos qui faciunt iniquitatem, & mittent eos in caminum ignis, ibi erit flatus & stridor dentium. Ergo per peccatum incurrit homines reatum pœnae.

Q U I N T O. Paul. 2. Corinth. 5. sic ait. Oportet nos manifestari ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, siue bonum, siue malum. Ergo. &c. Conclusio igitur de fide est.

A L I Q U A VI hæretici dixerunt, quod illa testimonia dicta sunt ad terrorem, sed postea non ita erit: quia Deus nō deleatur in poenis. Quid ad Deum punire sic homines?

D I C O contra hos, quod dicere hoc, est pestilentialia hæresis: quia Deus non potest mentiri. Et promittit poenas in alia vita, illis qui moriuntur in peccato mortali. Ergo ita erit.

P R A E T E R E A. Esset contra iustitiam vel prouidentiam Dei, dicere, quod mali manebunt impuniti, etiam stando in lumine naturali. Deus autem est iustus iudex, qui tribuet unicuique iuxta opera sua. Ergo pro malis operibus retribuet malum pœnae.

DUBIUM. **V**BITA TVR an sit necessarium, quod Deus puniat peccatores, vel an possit Deus non punire, & si potest non punire, quare non faciat. Quia si punire peccatorē, non est de se malum, omissione punitionis non erit mala, secus si esset de se mala. Si dicas, quod potest non punire morientem sine poenitentia, quia potest remittere illam poenam & illa peccata sine poenitentia, hoc verum est. At non est quæstio de hoc, sed, an sine remissione peccatorum Deus possit non punire aliquem ita quod sit verum dicere, quod Petrus manet in peccato, & non punitur a Deo.

A D H O C dico, quod Deus potest non punire peccatorem non manentem peccatorem. Probatur. Quia illa iniuria quæ fit per peccatum, fit ipsi Deo. Ergo satisfactio ipsi debetur soli. Ergo ipse potest remittere non puniendo.

S E C V N D O dico, quod de facto non facit, nec faciet: quia non facit omnia quæ potest facere, sed illa quæ conueniunt. Conuenit vero quod peccatores poenas dent. Probatur. Quia est

est de iure naturali, quod malefactores puniatur & sine hoc non potest stare orbis: quia fortiores opprimerent alios, & non esset aliquis ordo inter homines, nec esset aliquis bonus. Hic est unus modus dicendi, & est S. Thom.

ALIVS modus est: quem tenet Scot. in. 4. d. 14. q. 1. art. 1. qui continetur aliquibus propositionibus. Prima est. Nihil aliud est remissio culpæ, nisi remissio poenæ.

SECUNDA est, transacto peccato, nil aliud manet, nisi ordinatio ad poenam. Et hunc modum habet Ioannes Metinensis. q. 7. in codice de poenitentia, & alij sequaces Scoti.

TVNC dico, quod sequendo hunc modum, est dicendum, quod Deus etiam de potentia absoluta, non potest non punire peccatum, sine remissione peccatorum. Hac sequitur ex illis duabus propositionibus Scoti: quia expressè dicit, quod nil aliud remanet post peccatum, nisi ordinatio & obligatio ad poenam, & tollere illum reatum, est tollere peccatum & illam obligationem. Idem dicit Scot. in. 4. d. 21. q. 1. Ergo Deus non potest non punire peccatum sine remissione peccatorum: quia secundum Scotum, non est aliud remittere peccatum, quam non punire illud.

SED ut dicemus statim, non est verum, quod dicit Scot. quod post peccatum non remanet aliud, nisi obligatio & ordinatio ad poenam.

DIC O rursus, quod quodlibet peccatum est reatus poenæ: ita quod verum est dicere, quod peccator tenetur ad poenam: sicut dicimus, quod qui furatur, occidit, &c. tenetur ad suspensiū. Non quod sit præceptum quod subeat poenam, sed quod iustum est talem suspendi. Sic peccator tenetur ad reatum poenæ: i. iustum est, quod patiatur: licet non sit præceptum, quod ipse subeat poenam.